Dada en Valencia sots nostre segell secret a VI dies del març del any M.CCCC.XV. De  
Ortigis Regentis.

Dirigitur officiali llerdensen Episcopi.

Dominus Rex mandavit mihi  
Paulo Nicholai.  
Provata.

## 56

1418 marzo 13. Constancie.

***Conversión de la judería de Fraga. El clérigo oriundo de la villa, Monserrat Verdeny, se responsabiliza de la evangelización de los neófitos, a***

---

<sup>44</sup> Dans: *sobrelineado a:* remeys.

**cambio de responsabilizarse de la sinagoga consagrada a San Fabián y San Sebastián, que se había quedado sin joyas ni censos.**

AV, Reg. Suppl. 112, f. 164v

Ed. José Goñi GAZTAMBIDE: "Conversión de la aljama de Fraga", *Hispania Sacra*, XIII, págs. 205-206.

**Beatissime Pater:**

Cum homines universitatis aliame ville de Fraga, abiecta cecitate iudaica ad fidem catholicam noviter fuerint conversi et eorum domus sinagoga nuncupata, in qua dum in cecitate huiusmodi permanebant, sua sacrificia impendebant, per episcopum llerdensem vel de eius mandato fuerit basilica facta et in eadem sub invocatione Sancti Fabiani et Sebastiani iugiter divina officia celebrentur.

Cumque devotus vir Monseratus Verdeny, clericus dicte diocesis, de villa predicta oriundus, cupiat predicte ecclesie et Deo inibi deservire ut predictos nephitos in fide catholica instruere et informare possit.

Qua propter pro parte ipsius Monserrati S.V. humiliter supplicatur, quatinus predictam ecclesiam, que pro nunc dotata non existit, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tam presentibus quam futuris et eidem ecclesie tam ratione nonnullorum iocalium in dicta ecclesia olim sinagoga existentium et inde per nonnullos aportatorum quomodolibet pertinentium quam alias, eidem Monserrato dignemini misericorditer providere.

Non obstante quadam gratia expectativa in cancellaria V.S. declaranda et cum ceteris non obstantibus et clausilis oportunis ut in forma.

Fiat ut petitur. O.

Datum Constancie, tertio idus maii anno primo.

**57**

1418 octubre 17. Fraga.

**El rey Alfonso, conociendo que las cargas censales y deudas de la villa de Fraga pueden llevarla a una despoblación, manda a sus acreedores que se avengan a una reducción o concordia con los hombres de la villa.**

ACA, C, reg., 2564, fol. 119r (catalán)

Lo rey. Com nos, sobre los carrechs insoportables de censals e altres deutes a que la dita vila de Fraga es tenguda, axí a vosaltres de aquexa ciutat, com admesos altres crehedors de Leyda, e de altres parts, de nostra senoria e pensions censals entenam affer cert apuntament,<sup>45</sup> en tal manera que vosaltres e los dits altres creedors haiats e haien ço que vos e<sup>46</sup> ells siga degut razonablement, e que la dita vila no venga a total extermini e depopulació.